ГОМЕЛЬСК! АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

г.Гомель

О проведении областного этапа
республиканского конкурса
«Праз творчасць у прафессш
жыцця»

ПРИКАЗ

г.Гомель

На основании письма Министерства образования Республики
Беларусь от 11.11.2024 № 06-01-14/12905/дс/, с целью популяризации
рабочих профессий средствами художественного творчества,
формирования у молодежи ценности и социальной значимости трудовой
деятельности, а также внедрения инновационных форм
профориентационной работы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в январе-сентябре 2025 года областной этап
республиканского конкурса творческих работ «Праз творчасць у
прафессш жыцця» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении, состав оргкомитета
Конкурса, форму заявки (приложения 1, 2, 3).

3. Возложить ответственность за:
3.1. организацию и проведение областного этапа Конкурса на

учреждение образования «Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодёжи» (Екименко С.В.);

3.2. качественное проведение отборочных этапов и предоставление
работ на областной этап Конкурса до 30 апреля 2025 года на
руководителей отделов (управления) образования райгорисполкомов,
отделов образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля,
учреждений образования областного подлинник

4. Контроль за исполнением привада /возложить на заместителя
начальника главного управления образод4ц)^Ковалеву Е.Г.

Начальник главного управления

Дробов ' '
Макушкин 8 (023£) 2 f2 0  07

Р.И.Смирнов

Зак. 017000-018500

Приложение 1
к приказу начальника
главного управления
образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа республиканского конкурса

творческих работ «Праз творчасць у прафессно жыцця»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения областного этапа республиканского конкурса творческих
работ «Праз творчасць у прафесшю жыцця» (далее -  Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются главное управление
образования Гомельского облисполкома, учреждение образования
«Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и
молодёжи».

Конкурс проводится с января по сентябрь 2025 года.
2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью стимулирования познавательной

активности и духовного обогащения личности учащихся путем содействия
осознанному выбору сферы будущей профессиональной деятельности.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:
формирование у учащихся гражданско-патриотических чувств и

положительного отношения к труду;
стимулирование творческого потенциала учащихся, вовлечение их в

научно-исследовательскую деятельность, направленную на изучение
особенностей профессий;

активизация профессионального самоопределения учащихся;
развитие социальной активности учащихся и умения планировать

свое профессиональное будущее.
3. Участники Конкурса
Участниками Конкурса являются учащиеся в возрасте от 12 до 17 лет

под руководством педагогов учреждений общего среднего образования и
учреждений дополнительного образования детей и молодежи.

4. Порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в три этапа:
первый этап (январь -  февраль) -  в учреждениях образования;
второй этап (февраль -  апрель) -  районный, городской;
третий этап (апрель -  сентябрь) -  областной.
4.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

I

«Ад захаплення да прафесп жыцця»;
«Падарожжа у свет прафесш».
4.3. В номинации «Ад захаплення да прафесИ жыцця» на Конкурс

представляется текстовый и иллюстративный материал, включающий:
сведения об истории, специфике, значении и положении на рынке

труда выбранной профессии;
атрибуты профессии (традиции, символы, мифы, профессиональные

термины и т.д.);
мотивы выбора профессии и способы определения успешности в

выбранной профессии (включая личностные качества);
перспективы и личностная роль автора в профессии.
Творческие работы могут сопровождаться иллюстративным

материалом (фотографиями, рисунками, схемами, таблицами и т.п.).
Творческая работа выполняется в соответствии со следующими

требованиями к оформлению:
объем работы не более 20 страниц формата А4;
текст работы печатается на двух страницах формата А4 с полями:

слева -  30 мм, справа -  10 мм, сверху и снизу -  20 мм в текстовом
редакторе Word;

шрифт -  Times New Roman;
размер шрифта -  14 пт;
межстрочный интервал -  одинарный.
Творческие работы представляются в печатном и электронном виде.
4.4. В номинации «Падарожжа у свет прафесш» на Конкурс

представляется мультимедийная презентация с описанием профессии,
которая дает наиболее полное представление о выбранной профессии,
атрибутах, условиях и предметах труда, а также необходимой
компетенции и другой полезной информации.

Требования к мультимедийной презентации:
презентация должна быть выполнена в PowerPoint (расширение

файла .ppt, .pptx);
на последнем слайде представлен список использованной

литературы и ссылки на источники информации;
презентация должна быть выдержана в едином стиле (размер к цвет

шрифта, написание, выравнивание);
максимальное количество слайдов -  20.
4.5. Конкурсные работы в обеих номинациях должны иметь

титульный лист/слайд на русском и белорусском языках с указанием
полного наименования учреждения образования (без сокращений);
названия конкурса/номинации, темы творческой работы; сведений об
авторе работы (фамилия, имя, отчество, класс/объединение по интересам)

и о руководителе (фамилия, имя, отчество, должность).
4.6. Основные критерии оценки конкурсных работ:
соблюдение условий Конкурса;
соответствие содержания работы заявленной теме;
содержательность, информационная наполненность;
использование оригинальных и креативных подходов в создании и

подаче материала.
. 5. Районные (Гомельский городской) оргкомитеты в срок до

30.04.2025 предоставляют лучшие работы (не более 3 в каждой из
номинаций) в электронном и печатном вариантах, заявки в центр
профессиональных компетенций, творчества и досуга учащихся -  Филиал
У О «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и
молодёжи» (г.Гомель, пр.Октября, 38а), отдел профориентации и
профессиональных компетенций.

Материалы принимаются только от региональных оргкомитетов.
Работы напрямую от учреждений образования и районных комитетов
г.Гомеля, а также сверх квоты и после вышеуказанной даты не
принимаются.

Гомельский городской оргкомитет проводит отбор из участников
учреждений образования административных районов и учреждений
образования городского подчинения.

Контакты: 8 (0232) 26 41 73, электронная почта
prof@domuchitelya.by.

6. Победители и призеры областного этапа Конкурса в каждой
номинации награждаются дипломами I, II, III степени главного управления
образования Гомельского облисполкома.

7. Организаторы Конкурса имеют право на обработку персональных
данных участников (публикация списков победителей и призеров, выдача
дипломов).

Участие в Конкурсе означает автоматическое согласие участников и
их официальных представителей с условиями конкурса и с правом
организаторов на обработку персональных данных.

mailto:prof@domuchitelya.by

Приложение 2
к приказу начальника
главного управления
образования
-Й’Ж ягзг №

СОСТАВ
организационного комитета областного этапа
республиканского конкурса творческих работ

«Праз творчасць у прафес1ю жыцця»

Екименко С.В. директор учреждения образования
«Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодёжи»,
председатель;

Анохина А.А. заведующий отделом профориентации и
профессиональных компетенций центра
профессиональных компетенций, творчества
и досуга учащихся -  Филиала
У О «Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодёжи»;

Колесникова О.А. заведующий отделом социокультурной
деятельности учащейся молодежи центра
профессиональных компетенций, творчества
и досуга учащихся -  Филиала
У О «Гомельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодёжи»;

Макушкин О.В. заместитель директора по учебно-
воспитательной работе У О «Гомельский
государственный областной Дворец
творчества детей и молодёжи»;

Чижова Н.В. - заместитель заведующего центром
профессиональных компетенций, творчества
и досуга учащихся -  Филиал У О
«Г омельский государственный областной
Дворец творчества детей и молодёжи».

Приложение 3
к приказу начальника
главного управления
образования

ЗАЯВКА на участие в областном этапе
республиканского конкурса творческих работ

«Праз творчасць у прафессио жыцця»

Номинация “Ад захаплення да прафеси жыцця ”

№
п/п

Название работы Ф.И. автора Учреждение
образования

Ф.И.О руководителя,
должность, контактный

телефон

Номинация “Падарожжау свет прафесш”

№
п/п

Название работы Ф.И. автора Учреждение
образования

Ф.И.О руководителя,
должность, контактный

телефон

Мониторинг участия

ЭТАПЫ Количество
представленных

работ всего (из них
УДОДиМ )

Количество
объединений по

интересам
(студий) всего

(из них
УДОДиМ )

Количество
участников

всего (из них
УДОДиМ )

Количество
учреждений
всего (из них

УДОДиМ )

Районный
(городской)

этап 1

Начальник отдела образования Ф.И.О.